[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.03.2023

                         № 596
г. Великий Устюг
О комиссии по межнациональным отношениям

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по межнациональным отношениям.

2. Утвердить положение о комиссии по межнациональным отношениям (приложение № 1) и её состав (приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа.
И. о. Главы
Великоустюгского муниципального округа

               С. В. Котов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 14.03.2023 № 596

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по межнациональным отношениям

(далее - Положение)

1. Комиссия по межнациональным отношениям (далее - комиссия) образована в целях разработки и реализации мер, направленных на:

а) укрепление межнационального и межконфессионального согласия;

б) поддержку, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Великоустюгского муниципального округа (далее - округ);

в) реализацию прав национальных меньшинств;

г) обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов;

д) профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Рассмотрение вопросов гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений на территории округа.

3.2. Содействие установлению и укреплению связей между национально-культурными объединениями, религиозными организациями и органами местного самоуправления округа.

3.3. Содействие установлению межнационального и межконфессионального диалога, взаимного уважения в отношениях между представителями различных национальностей и вероисповеданий.

3.4. Анализ состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в области для своевременного выявления и предупреждения конфликтных ситуаций.

3.5. Подготовка предложений по реализации органами местного самоуправления округа функций и мероприятий в сфере государственной национальной политики с целью гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений.

3.6. Содействие развитию национальных культур народов России, проживающих на территории округа.

3.7. Содействие интеграции в российское общество иностранных граждан, добровольно и на законных основаниях прибывающих в округ.

4. Комиссия для решения возложенных на неё задач имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления округа, служб, ведомств, учреждений и организаций округа, общественных организаций.

4.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления округа, представителей общественных организаций и других лиц.

2

4.3. Участвовать в разработке и реализации программ по национальным и религиозным вопросам.

4.4. Рассматривать и вносить предложения по вопросам национальной политики, защиты прав и свободы совести и вероисповедания в органы государственной власти, органы местного самоуправления области, организации и учреждения.

5. Состав комиссии и организация работы:

5.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Председателем комиссии является Глава Великоустюгского муниципального округа.

5.2. Подготовку и организацию проведения заседаний, а также решение текущих вопросов организации деятельности комиссии осуществляет её секретарь.

5.3. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

5.4. Заседания комиссии ведёт председатель комиссии либо его заместитель. Повестка заседания комиссии формируется по предложениям членов комиссии.

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

5.6. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании  и секретарём.

5.7. Протокол рассылается всем членам комиссии и иным лицам, участвующим в заседании комиссии.

5.8. Секретарь обеспечивает хранение протоколов заседаний комиссии.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 14.03.2023 № 596

СОСТАВ

комиссии по межнациональным отношениям

	Председатель комиссии
	- Глава Великоустюгского муниципального округа;

	Заместитель председателя комиссии

	- заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления культуры, спорта и молодёжной политики;

	Секретарь комиссии

	- заместитель начальника управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Великоустюгского муниципального округа;

	Члены комиссии:

	заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник правового управления;

	заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления образования;

	заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления экономического развития;

руководитель аппарата администрации Великоустюгского муниципального округа;

	руководитель отделения по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Великоустюгскому округу (по согласованию);

руководитель отделения занятости населения по Великоустюгскому муниципальному округу (с сектором занятости в городе Красавино) КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» (по согласованию);
атаман Великоустюгского станичного казачьего общества (по согласованию).